

Ireneusz M. Świłała

ORCID: 0000-0002-8823-7955

Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

Krzysztof Chaczko

ORCID: 0000-0003-1506-1394

Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

Marek Klimek

ORCID: 0000-0001-5908-4112

Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

OD REDAKCJI

Oddajemy do rąk Czytelników piąty numer czasopisma „Homo et Societas” w czasie zupełnie szczególnym. Wybuch epidemii COVID-19 w 2020 roku spowodował, iż zaczęto mówić, że właśnie teraz rozpoczął się XXI wiek. Niewątpliwie jest to wydarzenie o zasięgu globalnym, o prawdopodobnie przełomowym znaczeniu w rozwoju naszej cywilizacji. O niczym innym nie pisało się i nie mówiło więcej w bieżącym roku, niż właśnie o pandemii koronawirusa i jej wpływie na nasze życie, w tym na kwestie socjalne, na politykę społeczną oraz pracę socjalną wykonywaną w tych wyjątkowo trudnych okolicznościach.

Echa tego dyskursu znajdujemy oczywiście również w bieżącym numerze czasopisma „Homo et Societas”, choćby w artykule Olgi Kochman na temat skutków pandemii COVID-19 w obszarze ekologicznych ruchów społecznych. Autorka prezentuje w nim interesujące rezultaty badań przeprowadzanych latem 2020 roku – czyli pomiędzy dwoma falami pandemii – wśród wybranych ruchów społecznych. Tekst porusza wątki wpływu izolacji pandemicznej na funkcjonowanie ruchów społecznych oraz fundacji, zagadnienia więzi typu *communitas* oraz trwałości grup opartych na tym typie więzi społecznych. Zapewniamy, iż wnioski proponowane przez autorkę tego tekstu są zupełnie niebanalne, tak jak i czasy, w których przyszło prowadzić te badania.

Ale ślady tegorocznej, ekstraordynaryjnej atmosfery społecznej odnajdujemy także w innych artykułach zamieszczonych w niniejszym numerze czasopisma. Michał Soćko przybliży problem niezwykle aktualny w czasie izolacji pandemicznej – kwestię przemocy w rodzinie i przepisów związanych z procedurą „Niebieskiej Karty”. Natalia Pytel pisze o chorobie XXI wieku tj. wypaleniu zawodowym i opisuje to zjawisko wśród osób wykonujących zawody służebne. Jiří Prokop omawia dylematy etyczne pracowników socjalnych pracujących z romską mniejszością etniczną, zaś Barbara Parcia przybliży rzadko opisywaną w literaturze kwestię indywidualnych programów integracji cudzoziemców w Polsce. Interesujący tekst na temat użyteczności pracy socjalnej wyszedł z kolei spod pióra – a raczej klawiatury – Janusza Maja.

Warto zwrócić uwagę także na cykl artykułów zagranicznych autorów. Pozwalają one zapoznać się z aktualnymi zagadnieniami z obszaru polityki społecznej z perspektywy analiz prowadzonych w zagranicznych ośrodkach naukowych, z którymi m.in. współpracuje Instytut Spraw Społecznych Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie. Andrei Șestacov omawia niezwykle aktualny temat cyber-bezpieczeństwa w obszarze edukacji, Claudia Barbaros przygląda się rozwojowi zawodowemu nauczycieli w obecnych, skomplikowanych czasach, Valentina Botnari i Albina Scutaru podejmują ciekawy temat partnerstwa edukacyjnego, zaś Diana Antoci analizuje współczesne postawy i wartości nastolatków oraz młodzieży.

Zachęcając Czytelników do lektury zamieszczonych artykułów, zapraszamy jednocześnie do współpracy z naszym czasopismem i do publikowania na łamach „Homo et Societas” artykułów naukowych, raportów z badań, recenzji i sprawozdań. Interdyscyplinarny charakter czasopisma sprawia, że jesteśmy otwarci na teksty z obszaru nauk społecznych, wpisujące się w aktualne zagadnienia i problemy polityki społecznej, pomocy społecznej oraz pracy socjalnej. Tym bardziej, iż w założeniach czasopismo ma stanowić nie tylko źródło poszerzenia wiedzy z obszaru nauk społecznych, ale również stanowić inspirację dla praktycznych działań i inicjatyw wpisujących się w obszar szeroko rozumianej polityki społecznej.